
PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 28 de abril de 2022.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Corregedor-Geral da Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/04/2022 23:34 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

PORTARIA-CGJ Nº 1546, DE 28 DE ABRIL DE 2022

Código de validação: B49502A3D0
PORTARIA-CGJ - 15462022
( relativo ao Processo 189972022 )

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E

CONCEDER à Juíza de Direito KÁTIA COELHO DE SOUSA DIAS, titular da 1ª Vara Cível do Termo Judiciário de São Luís, da

Comarca da Ilha de São Luís, matrícula nº 036715, 10 (dez) dias de férias relativas ao exercício de 2012, para serem gozados no período de

02/05/2022 a 11/05/2022.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 28 de abril de 2022.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 28 de abril de 2022.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Corregedor-Geral da Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/04/2022 23:42 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

PORTARIA-CGJ Nº 1547, DE 28 DE ABRIL DE 2022

Código de validação: B98007E992
PORTARIA-CGJ - 15472022
( relativo ao Processo 183632022 )

O DIRETOR DA SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO ,

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 117, §3º, inciso IV, da Lei Complementar nº 014/91, com a redação

dada pela Lei Complementar n.º 126, de 25.09.2009,

R E S O L V E

CONCEDER à servidora KLEYCE KELLY NOLETO VEIGA, Auxiliar Judiciária, matrícula nº 173724, lotada na Coordenadoria de

Planejamento e Aprimoramento da Justiça de Primeiro Grau, 06 (dias) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 25/04/2022 a

30/04/2022.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 28 de abril de 2022.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 28 de abril de 2022.

CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA
Diretor da Secretaria da CGJ

Gabinete do Diretor da Secretaria da CGJ
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 29/04/2022 07:19 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA)

Coordenadoria das Serventias

Corregedoria Geral da Justiça
LISTA GERAL DE VACÂNCIA

Provimento CNJ nº 81/2009, art. 2º § 2º
Atualizada em 20/04/2022

AÇÕES

Página 41 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



Ordem MUNICÍPIO
SERVEN

TIA
ATRIBUI

ÇÕES
DATA DE
VACÂNCIA

DATA DA
CRIAÇÃO

CRITÉRI
O DE

INGRESSO

MOTIVO
DA

VACÂNCIA

JUDICIAI
S/

ADMINIS
TRATIVAS

SITUAÇÃO
Atual

Observaç
ões

2
Afonso
Cunha

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

10/02/1992  
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

3 Caxias 3º Ofício

Art. 189
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº
88/2005

11/04/1994  REMOÇÃO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

Sub
Judice,

em
decorrênc

ia do
Processo

judicial
0806582-
97.2018.8
.10.0001,
em que
Rafael

José de
Moraes,
requer

sua
designaçã
o para a
Serventia

PROVIDA  

4
Porto

Rico do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 
VAGA
Não

instalada

Disponíve
l para o
próximo
concurso

5
Serrano

do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 
VAGA
Não

instalada

Disponíve
l para o
próximo
concurso

6

São
Raimundo
do Doca
Bezerra

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000REMOÇÃO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 
VAGA
Não

instalada
 

7
Central do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 
VAGA
Não

instalada

Disponíve
l para o
próximo
concurso

8
Paulino
Neves

ÚNICO

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

Santa
Filomena

Art. 192
da Lei

Remanes
cente do
Concurso

Página 42 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



9
do

Maranhão

ÚNICO Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000REMOÇÃO
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

10 Belágua ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 
VAGA
Não

instalada

Disponíve
l para o
próximo
concurso

11
Boa Vista
do Gurupi

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

12
São

Roberto
ÚNICO

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000REMOÇÃO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 
VAGA
Não

instalada

Disponíve
l para o
próximo
concurso

13
Bernardo

do
Mearim

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

14
Milagres

do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

15
Marajá do

Sena
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000REMOÇÃO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

16
Jenipapo

dos
Vieiras

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

17 Bacurituba ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 
VAGA
Não

instalada

Disponíve
l para o
próximo
concurso

18
Sucupira

do
Riachão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/11/200030/11/2000REMOÇÃO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

19
Fernando

Falcão
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº

30/11/200030/11/2000
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público

 PROVIDA  

Página 43 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



14/91
Edital

001/2011

20
Esperanti
nópolis

2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

12/06/2003  
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

21
Nova
Iorque

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

15/10/2009  REMOÇÃO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

22
Chapadin

ha
1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

01/08/2011  
PROVIME

NTO

Aposenta
doria do

titular
 PROVIDA  

23 Colinas 2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

16/08/2011  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

24 Timon 2º Ofício

Art. 190
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº
74/2004

24/08/2011  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

Processo
Administr
ativo nº

4606/201
6 –

Pedido de
desacumu
lação das
atividades
de Notas.

PROVIDA  

25
Mata
Roma

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

14/09/2011  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

26
Fortaleza

dos
Nogueiras

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

03/10/2011  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

Sub
judice,

expedição
da

Página 44 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



27 Caxias 1º Ofício

Art. 189
da Lei

Complem
entar nº
14/91

27/10/2011  REMOÇÃO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

delegação
ficará

condicion
ada à

decisão
judicial a

ser
proferida
nos autos
do Agravo

de
Instrumen

to nº
0800942

87.2016.8
.10.0000.

PROVIDA
- SUB

JUDICE
 

28

São
Francisco

do
Maranhão

Único

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

18/11/2011  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

29
Santa
Luzia

1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

16/12/2011  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

30 Brejo 1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

26/12/201103/01/1816REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

31
Barreirinh

as
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

26/12/201103/01/1932
PROVIME

NTO
Perda da
delegação

 PROVIDA  

32 Anapurus ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

26/12/201103/08/1952
PROVIME

NTO
Perda da
delegação

 PROVIDA  

33
João

Lisboa
2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

30/12/2011  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

Art. 192

Página 45 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



34 Timbiras ÚNICO
da Lei

Complem
entar nº
14/91

12/01/2012  
PROVIME

NTO
Perda da
delegação

 PROVIDA  

35
Vitória do
Mearim

2º Ofício

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

07/02/2012  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

36
Vitória do
Mearim

1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

14/02/2012  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

37
Vitorino
Freire

1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

26/06/2012  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 PROVIDA  

38
Davinópol

is
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

01/07/2012  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

39 São Luis
1ª Zona

de RCPN

Art. 187
da Lei

Complem
entar nº
14/91

22/04/2013  REMOÇÃO
Invalidez
da titular

 PROVIDA  

40 Zé Doca 2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

03/06/2013  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

41 Tuntum 1º Ofício

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

20/06/2013  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

42
Lago da
Pedra

1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem

20/08/2013  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

Página 46 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



entar nº
182/2016

43
Barra do

Corda
2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

13/09/201304/10/1870
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

44 Peri-Mirim ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

13/09/201331/01/1899
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

45
São

Mateus
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

13/09/201326/11/1961REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

46

São
Pedro da

Água
Branca

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

16/09/2013  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

47 Rosário 2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

27/09/2013  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

48
Água

Doce do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

30/09/2013  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

49 São Luís

1ª Zona
de

Registro
de

Imóveis

Art. 187
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

11/11/2013  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 PROVIDA  

50 Sitio Novo ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

29/11/2013  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

51
Cantanhe

de
Único

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

10/12/201317/12/1991REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

Página 47 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



52
Nova

Olinda do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

10/12/201310/11/1994
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

53
Pindaré-

Mirim
1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

09/04/2014  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

54 Coroatá 3º Ofício

Art. 190
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº
74/2004

23/04/2014  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

55 Buriticupu ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

28/05/2014  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

SUB
JUDICE-

Em
decorrênc

ia do
Processo
Judicial

n.º001405
-62.2016.
8.10.0000

e
consoante
Decisões
Administr

ativas
proferidas
nos autos

dos
Processo

s
7836/201

6 e
22873/20

16. Foi
escolhida

na 1ª
audiência

do
Concurso
de 2016,
mas não

foi
expedido
o ato de
outorga

em
virtude

dos
processos

PROVIDA
– SUB

JUDICE
 

Página 48 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



judiciais e
administra

tivos
alhures/P

CA
0007149-
42.2021.2
.00.0000

56
President
e Médici

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

09/06/2014  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

57 Arari 2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

13/06/2014  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

58 Imperatriz 7º Ofício

Art. 188
da Lei

Complem
entar nº
14/91

06/11/2014  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 PROVIDA  

59
Centro do
Guilherme

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

13/04/201510/11/1994
PROVIME

NTO

Remanes
cente do
Concurso
Público
Edital

001/2011

 PROVIDA  

60
Apicum-

açu
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

13/04/201510/11/1994REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

61 Anajatuba ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

Data do
Exercício

na
serventia

de
Carutaper

a
22/05/2015

 
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

62
Nina

Rodrigues
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

24/05/2015  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

63
Lima

Campos
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

Data do
Exercício

na
serventia
de Arame
01/06/2015

 REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

Art. 192

Data do
Exercício

Página 49 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



64

Olho
D'Água

das
Cunhãs

ÚNICO
da Lei

Complem
entar nº
14/91

na
serventia

de
Coroatá
2º Ofício

02/06/2015

17/09/1949
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

65 Arari 1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

02/06/201531/08/1962
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 PROVIDA  

66 Icatu ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

17/06/2015  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

67
Lago da
Pedra

2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

22/06/2015  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

68 Morros ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

23/06/2015  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

69
Santa
Inês

1º Ofício

Art. 190
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº
74/2004

20/07/2015  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

Processo
Administr
ativo nº

4606/201
6 –

Pedido de
desacumu
lação das
atividades
de Notas.

PROVIDA  

70
São João
do Sóter

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

21/07/2015  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº

Processo
Administr
ativo N.º

35499201
5(Apenso
45851/20

15 ) -
BENITO

PEREIRA
DA SILVA

FILHO

Página 50 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



71 Colinas 1º Ofício
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

23/07/2015  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

Requereu
a

delegação
da

serventia
em razão

do que
consta no
processo
judicial

0422664-
7 (RMS -

STJ)

PROVIDA  

72
Maracaçu

mé
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

24/07/2015  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

73
Barão de

Grajaú
2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

15/09/2015  
PROVIME

NTO
Perda de
delegação

1-
Processo
Administr

ativo
23979/20
11–Declar

ada a
perda da

delegação
do titular
anterior.

Interposto
Pedido de
Revisão

nº
26449/20

16,
pendente

de
julgament

o 2-
Processo
Administr

ativo
53378201

5 -
Solicitand

o a
anexação

do 2º
Ofício

Extrajudici
al ao 1º
Ofício
Extra

Judicial.
3. MS

59971/20
16

Acórdão
ratificou a
liminar de
supressão

da
serventia
do rol de

PROVIDA  

Página 51 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



serventias
vagas do

Edital
001/2016.

74
Pindaré-

Mirim
2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

01/10/2015  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

75
Pastos
Bons

2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

13/10/201529/04/1835REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

76 Cajari ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

13/10/201505/02/1949
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

77 Bacabal 3º Ofício

Art. 189
da Lei

Complem
entar nº
14/91

13/10/2015  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

Processo
Administr
ativo nº

19397/20
16 –

Pedido de
reorganiz
ação das
atribuiçõe

s do 3º
Oficio

Extrajudici
al de

Bacabal.
Indeferido

.
DECISÃO-

GCGJ
20502019

PROVIDA  

78 Cedral ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

13/10/2015  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

79
São João
do Carú

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem 13/10/201510/11/1994
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

Página 52 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



entar nº
14/92

80
Senador

Alexandre
Costa

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

13/10/201510/11/1994
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

81
Santo

Amaro do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

13/10/201510/11/1994REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

82 Tufilândia ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

13/10/201510/11/1994
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

83
President
e Dutra

1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

26/10/2015  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

84 São Luís

3º
Tabeliona

to de
Notas

Art. 187
da Lei

Complem
entar nº
14/91

25/11/2015  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

85
Santa

Quitéria
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/91

02/12/2015  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

86 Timon 3º Ofício

Art. 190
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº
74/2004

03/12/2015  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

87
Santa
Inês

3º Ofício

Art. 190
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº
74/2004

07/01/2016  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

Processo
Administr
ativo nº

4606/201
6 –

Pedido de
desacumu
lação das
atividades
de Notas.

PROVIDA  

88
Governad
or Archer

Único

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº

06/03/2016  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

Página 53 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



14/92

89 São Luís

4º
Tabeliona

to de
Notas

Art. 187
da Lei

Complem
entar nº
14/91

26/04/2016  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 PROVIDA  

90 São Luís

4ª Zona
de

Registro
de

Imóveis

Art. 187
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

25/05/2016  REMOÇÃO25/5/2016  PROVIDA  

91 São Luís

3ª Zona
de

Registro
de

Imóveis

Art. 187
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

25/05/2016  
PROVIME

NTO
25/05/2016  PROVIDA  

92
Santana

do
Maranhão

ÚNICO

Art. 187
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

18/07/2016  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

93

Mirador ÚNICO

Art. 187
da Lei

Complem
entar nº
14/91,

alterada
pela Lei

Complem
entar nº

182/2016

01/08/2016  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

94
Olinda

Nova do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

18/08/2016  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

95
Alto

Alegre do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

26/08/2016  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

96 Jatobá ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

28/09/2016  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo

Página 54 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



Estadual
nº 14/91

concurso

97 São Luís

1º
Tabeliona

to de
Protesto

Art. 187
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

20/12/2016  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

98
Graça
Aranha

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

10/01/2017  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

99 Alcântara ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

24/01/2017  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

100
Dom

Pedro
2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

30/01/2017  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

101
São Félix
de Balsas

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91,
art. 192

06/02/2017  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

102
Matões

do Norte
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

12/02/2017  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

103
Lago
Verde

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

13/02/2017  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

104

Governad
or

Eugênio
Barros

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

15/02/2017  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

105
Porto

Franco
1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

20/02/2017  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

106 Turilândia ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual

21/03/2017  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

Página 55 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



nº 14/91

107
President
e Vargas

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

31/03/2017  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

108 Araguanã ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

06/04/2017  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

109 São Luís
3ª Zona

de RCPN

Art. 187 I
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

13/05/2017  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

110

São
Benedito

do Rio
Preto

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

19/05/2017  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

111 Matões ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

05/08/2017  REMOÇÃO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

112
Bom
Lugar

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

01/09/2017  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

113 Viana 2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

16/10/2017  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

114 Brejo 2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

11/12/201712/05/1883REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

115
Porto

Franco
2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

11/12/201709/08/1921
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

116
Amarante

do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

01/01/2018  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

Página 56 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



117 Caxias 4º Ofício

Art. 189
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

17/02/2018  REMOÇÃO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

118 Pirapemas ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

19/02/2018  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

119
Bom

Jesus das
Selvas

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

03/04/2018  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

120

São
Raimundo

das
Mangabei

ras

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

06/04/2018  REMOÇÃO

Vacância
declarada
pelo CNJ
(Decisão
Judicial
do STF
no MS
29082)

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

121
Lago dos
Rodrigues

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

20/08/2018  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

122
Cândido
Mendes

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

17/09/2018  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

123
São

Francisco
do Brejão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

26/02/2019  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

124 São Luís
5ª Zona

de RCPN

Art. 187 I
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

08/08/2019  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

125 Cururupu 1º Ofício

Art. 191 I
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

11/08/2019  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

126
Bom

Jardim
2º Ofício

Art. 191 II
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

03/03/2020  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

Página 57 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



127 Imperatriz 6º Ofício

Art. 188 III
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

10/03/2020  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

128 São Luís

2º
Tabeliona

to de
Notas

Art. 188
IV da Lei
Complem

entar
Estadual
nº 14/91

02/05/2020  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

129
Itapecuru-

Mirim
2º Ofício

Art. 190 II
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

06/07/2020  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

130
Amapá do
Maranhão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

03/08/2020  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

131
Barão de

Grajaú
1º Ofício

Art. 191 I
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

10/08/202024/12/1874
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

132
Chapadin

ha
2º Ofício

Art. 191 II
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

10/08/202026/12/1931REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

133 Bacuri ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

10/08/202028/11/1945
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

134
Itapecuru-

Mirim
3º Ofício

Art. 190 III
e

parágrafo
único da

Lei
Complem

entar
Estadual
nº 14/91

10/08/202017/12/1991
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

135
Capinzal
do Norte

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

10/8/2020
30/11/200

0 (LC
46/2000)

REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

136
Alto

Alegre do
Pindaré

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual

10/08/2020
30/11/200

0 (LC
46/2000)

PROVIME
NTO

Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

Página 58 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



nº 14/91

137 Codó 2º Ofício

Art. 190 II
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

12/08/202027/12/1877
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

138
Governad
or Newton

Bello
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

12/08/202030/11/2000REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

139 Guimarães ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

14/08/2020  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

140 Pio XII ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

17/08/2020  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

141
Lagoa do

Mato
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

24/08/2020  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

142
Cachoeira

Grande
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

31/08/2020  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

143
Humberto

de
Campos

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

01/09/202003/08/1886
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

144
Montes
Altos

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

01/09/202017/10/1949REMOÇÃO
Invalidez
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

145 Carutapera ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

02/09/202010/04/1909
PROVIME

NTO
Perda da
delegação

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

146
Brejo de

Areia
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

02/09/202030/11/2000
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

Página 59 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



147
São João

Batista
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

08/09/2020  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

148
Esperanti
nópolis

1º Ofício

Art. 191 I
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

03/11/2020  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

149 Cajari ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

05/12/2020  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

150
São

Vicente
Ferrer

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

22/01/2021  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

151 São Luís
1ª Zona

de RCPN

Art. 187
da Lei

Complem
entar nº
14/91

09/02/202113/05/1896
PROVIME

NTO

Renúncia
do titular

na 2ª
audiência

do
concurso

2016

 PROVIDA  

152
Cantanhe

de
Único

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

09/02/202117/12/1991
PROVIME

NTO

Renúncia
do titular

na 2ª
audiência

do
Concurso

2016.

 PROVIDA  

153

São
Francisco

do
Maranhão

Único

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

10/02/202112/11/1888REMOÇÃO

Renúncia
do titular

na 2ª
audiência

do
concurso

2016

 PROVIDA  

154
Governad
or Archer

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

10/02/202122/10/1954
PROVIME

NTO

Renúncia
do titular

na 2ª
audiência

do
concurso

2016

 PROVIDA  

155
São João
do Sóter

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

10/02/202130/11/2000
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 PROVIDA  

156
Maranhão

zinho
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

12/03/2021  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo

Página 60 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



Estadual
nº 14/91

concurso

157 Monção ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

19/03/2021  
PROVIME

NTO
Morte do

titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

158 Sítio Novo ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

30/03/2021  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

MS nº
0814365-
41.2021.8
.10.0000

PROVIDA  

159
Governad
or Nunes

Freire
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

31/03/2021  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

160 Peritoró ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

05/04/2021  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

161

São
Domingos

do
Azeitão

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

29/04/2021  
PROVIME

NTO
Renúncia
do Titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

162
Bom

Jardim
1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

02/05/2021  REMOÇÃO
Morte do

Titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

163 Imperatriz 3º Ofício

Art. 188 II
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

01/06/202112/02/1981
PROVIME

NTO

Perda da
delegação

(PAD
20893/20

18)

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

164
São José

dos
Basílios

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

01/06/202130/11/2000
PROVIME

NTO

Perda da
delegação

(PAD
30089/20

20)

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

165
Santa

Luzia do
Paruá

1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

2/6/2021  REMOÇÃO
Renúncia
do Titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

166
Vitória do
Mearim

2º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº

20/07/202104/09/1889
PROVIME

NTO

Renúncia
do titular
realizada

na 3ª
audiência

do

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

Página 61 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



14/92
concurso

2016

167 Tuntum 1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar nº
14/92

20/07/202108/01/1956
PROVIME

NTO

Renúncia
do titular
realizada

na 3ª
audiência

do
concurso

2016

 PROVIDA  

168
Nina

Rodrigues
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

21/07/2021
´07/07/19

49
REMOÇÃO

Renúncia
do titular
realizada

na 3ª
audiência

do
concurso

2016

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

169
President
e Médici

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

21/07/202130/11/2000
PROVIME

NTO

Renúncia
do titular

na 3ª
audiência

de
escolha

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

170 Peri-Mirim ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

02/08/2021  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

171 Pinheiro 1º Ofício

Art. 191
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

16/09/2021  REMOÇÃO
Morte do

Titular
 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

172
President

e
Juscelino

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

20/10/21  
PROVIME

NTO
Perda da
delegação

Processo
Administr

ativo
8504/2021

VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

173
Santa

Quitéria
ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

05/11/21  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

174
PASTOS

BONS
2º

OFÍCIO

Art. 191
da Lei

Complem
entar

Estadual
nº 14/91

07/12/21  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

175
PAULINO
NEVES

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

09/12/21  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

176

MILAGRE
S DO

MARANH
ÃO

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

15/12/21  
PROVIME

NTO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

Página 62 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



177

ÁGUA
DOCE

DO
MARANH

ÃO

ÚNICO

Art. 192
da Lei

Complem
entar nº
14/92

21/02/22  REMOÇÃO
Renúncia
do titular

 VAGA

Disponíve
l para o
próximo
concurso

 

PORTARIA-CGJ Nº 1523, DE 28 DE ABRIL DE 2022

Código de validação: 41628A0C5B
PORTARIA-CGJ - 15232022
( relativo ao Processo 91542021 )

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
DECISÃO-GCGJ - 12292021 contida no Processo n.º 9154/2021.
RESOLVE
Art - 1º- Aplicar, em desfavor do Sr. Diego de Moura Araújo, Delegatário Titular da Serventia Extrajudicial de Centro Novo do
Maranhão/MA, a penalidade de REPREENSÃO, nos termos do art. 32, I, e art. 33, I, da Lei Federal nº 8.935/94.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, São Luís, em 28 de abril de 2022.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 28 de abril de 2022.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Corregedor-Geral da Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/04/2022 22:46 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

Diretoria da Secretaria da CGJ

DECISÃO - DIÁRIAS-GCGJ Nº 42, DE 28 DE ABRIL DE 2022

Código de validação: A178DBBD6D
DECDIAR-GCGJ - 422022
( relativo ao Processo 179692022 )

ASSUNTO: Solicitação de diárias
REQUERENTE: Ticiany Gedeon Maciel Palacio

DECISÃO

Trata-se de requerimento feito pela Juíza Ticiany Gedeon Maciel Palacio, matrícula nº 114934, no qual solicita a concessão de diárias, passagens de ferry
boat e transporte terrestre em seu favor, em razão de designação para realização de Inspeção Extraordinária que serão realizadas nos 1º e 2º Ofícios de Pinheiro
e Serventia Extrajudicial de Presidente Sarney, no período de 02 a 05/05/2022.
No DESPACHO-CFPCGJ-2302022 ,
consta informação de reserva de crédito orçamentário para fins de arbitramento de 3,5 (três e meia) diária (s) no valor de R$ 2.044,44 (dois mil e quarenta e
quatro reais e quarenta e quatro centavos).
É o relatório. Decido.
Conforme dispõe o caput do art. 79 do Código de Divisão e Organização Judiciária do Estado do Maranhão (Lei Complementar nº. 014/91), terá o magistrado
direito a passagens e diárias quando afastado de sua sede ou em representação.
No âmbito do Tribunal de Justiça do Maranhão, o procedimento e o fluxo processual para concessão de diárias, passagens e inscrição em curso, congresso ou
evento assemelhado, encontra-se regulamento pela Resolução nº. 047/2019 e pela Portaria Conjunta nº 20/2018, que estabelecem os prazos e requisitos, bem
como as hipóteses de vedação, entre outras disposições.
O art. 11 da Resolução nº 047/2019 estabelece que a concessão e o pagamento de diárias pressupõem, obrigatoriamente:
I – seu requerimento, devidamente fundamentado;
II – compatibilidade dos motivos do deslocamento com o interesse público;
III – correlação entre o motivo do deslocamento e as atribuições do cargo efetivo ou das atividades desempenhadas no exercício da função comissionada ou do
cargo em comissão;
IV – publicação do ato na imprensa oficial de veiculação dos atos do Tribunal, contendo: o nome do servidor ou magistrado, o cargo ou função ocupado, o
destino, a atividade a ser desenvolvida e o período de afastamento;
V – comprovação do deslocamento e da atividade desempenhada;
VI – portaria de designação, pauta de julgamento ou ato de convocação para magistrados em substituição, titulares ou suplentes das Turmas Recursais,
respectivamente.

No caso, a juíza Ticiany Gedeon Maciel Palacio, matrícula nº 114934, apresentou como justificativa para o deslocamento realização de Inspeções
Extraordinárias, conforme consta da PORTARIA-CGJ – 13192022.
Dessa forma, preenchidos os requisitos estabelecidos no art. 11, e inexistindo qualquer das hipóteses de vedação elencadas no art. 17, ambos da Resolução nº
047/2019 do TJ, DEFIRO o pedido de concessão de 3,5 (três e meia) diárias, cujo valor unitário corresponde a R$ 714,00 (oitocentos reais), totalizando a quantia
líquida de R$ 2.044,44 (dois mil e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), em favor da juíza Ticiany Gedeon Maciel Palacio, matrícula nº
114934, para realização de Inspeção Extraordinária nos 1º e 2º Ofícios de Pinheiro e Serventia Extrajudicial de Presidente Sarney, no período de 02 a
05/05/2022.
Em atenção ao disposto no art. 11, inc. V, da Resolução nº. 047/2019 do Tribunal de Justiça/MA, o beneficiado deverá apresentar comprovação do seu
deslocamento e das atividades desempenhadas à Coordenadoria de Finanças e de Pessoal da CGJ, após o término da viagem.

Página 63 de 135 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/05/2022
Edição nº 75/2022 Publicação: 03/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br




